
 

 

 

   

       МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ    

   

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  

    МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО 

    (ФМБА России) 

 

    П Р И К А З  
 

21октября 2008 г. 

 

                                                 № 384 

                                                                       Москва 

 

 

О  клинико-токсикологических  бригадах  ФМБА России 

  

 В целях реализации положений Федерального закона от 2 мая 1997 г. 

№ 76-ФЗ «Об уничтожении химического оружия», постановления 

Правительства Российской Федерации от 2 июля 2007 года № 421 «О 

разграничении полномочий федеральных органов исполнительной власти, 

участвующих в выполнении международных обязательств Российской 

Федерации в области химического разоружения» и федеральной целевой 

программы «Уничтожение запасов химического оружия в Российской 

Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21 марта 1996 г. № 305 (в редакции постановления 

Правительства Российской Федерации от 12 сентября  2008 г. № 679) по 

совершенствованию системы оказания экстренной медицинской помощи при 

возникновении чрезвычайных ситуаций персоналу объектов по хранению и 

уничтожению химического оружия, а также гражданам, проживающим в 

зонах защитных мероприятий   

п р и к а з ы в а ю:  

 

   1.Утвердить Примерное положение о клинико-токсикологической 

бригаде    (приложение № 1) и Примерный перечень  оснащения клинико-

токсикологической бригады  (приложение № 2). 

   2.Директору ФГУП «НИИ ГПЭЧ» ФМБА России В.Р. Рембовскому, 

директору ФГУП «НИИ ГТП» ФМБА России Б.Н. Филатову совместно с 

ФГУЗ «МСЧ №40» ФМБА России, главному врачу  ФГУЗ «КБ  № 123» 

ФМБА России А.И. Болотникову: 

   2.1. В  срок до 1 декабря 2008 года сформировать на базе своих 

организаций  клинико-токсикологические бригады. 



  

   На основании Примерного положения о клинико-токсикологической 

бригаде и Примерного перечня оснащения клинико-токсикологической 

бригады   разработать   Положение о  клинико-токсикологической бригаде, 

определить состав бригады, перечень медицинского оборудования, 

медикаментов, антидотов, расходного и санитарно-хозяйственного 

имущества  и утвердить их в установленном порядке. 

   2.2.Финансирование оснащения медицинским оборудованием,   

медикаментами, антидотами и имуществом, освежения имущества и 

медикаментов токсикологической бригады  производить за счет  средств  

дополнительного соглашения к контракту на медико-санитарное 

обеспечение, в рамках федеральной целевой программы «Уничтожение 

запасов химического оружия в Российской Федерации». 

   2.3.Обеспечить готовность вновь сформированных токсикологических 

бригад  к работе по оказанию экстренной медицинской помощи  персоналу 

объектов по хранению и уничтожению химического оружия, а также 

гражданам, проживающим в зонах защитных мероприятий   при 

возникновении чрезвычайных ситуаций. 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 

 

 Руководитель                                                                                           В.В. Уйба       

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


